教授会議事要旨

日 時：令和３年３月９日（火）１５時００分～１５時３０分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、野海、福田、保坂、與曽井 各教授・味村、井手口、梅原、郡、嶋

各准教授・神田、田村、依田 各講師・外川、友野、樋口 各助教

ｵﾝﾗｲﾝ出席者：石井、緒方 各准教授・白鳥、土居、堀田、南 各助教

陪席者：鈴木助教、鎌野技術専門職員、森事務長、松下庶務係長、坂手研究協力係長、

蔭山会計係長

ｵﾝﾗｲﾝ陪席者：能町教授、吉田技術専門職員

欠席者：青井、佐藤 各教授・岩崎、住濱、民井、永廣 各准教授・小林、菅谷、ＲＹＵ 各助

教

Ⅰ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた令和３年２月２日開催の教授会議事録(案)について、意見等があれば

本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定した。）

議 題：

Ⅱ．報告事項
１．各種委員会等について

（１）第8回情報化推進会議及び第3回情報セキュリティ推進会議の合同会議（２月２２日）

＜外川助教＞

（２）サイバーメディアセンター高性能計算機システム委員会（２月４日）＜土居助教＞

（３）吹田地区事業場安全衛生委員会（２月５日）＜井手口准教授＞

（４）核物理研究センター安全衛生委員会（２月１６日）＜井手口准教授＞

（５）国際交流委員会（２月１６日）＜能町教授＞

（６）理工情報系戦略会議（２月１７日）＜中野センター長＞

（７）理工情報系オナー大学院プログラム運営委員会（２月１７日）＜中野センター長＞

（８）教育研究評議会（２月１７日）＜中野センター長＞

（９）部局長会議（２月１７日）＜中野センター長＞

（10）低温センター運営委員会（３月３日）＜與曽井教授＞

（11）附属図書館理工学図書館運営委員会（３月８日）＜緒方准教授＞

以上、メールにて事前報告済

２．令和３年度学内の兼任について

資料１に基づき、本センター教員の他部局への兼任について報告があった。

３．令和３年度部局年度計画について

資料２に基づき、令和３年度に係る部局年度計画及び「全学的に重視する指標」に係る数

値目標（令和３年度））を作成し、中期計画委員会（メール審議）において承認された旨の報

告があった。

４．その他

（１）第２回、第３回合同開催日本オープンイノベーション大賞表彰式について

   本センターが中核となって取り組む「先導的な量子ビーム応用によるスマートな健康長

寿社会の創出」が第２回オープンイノベーション大賞（日本学術会議会長賞）を受賞した

件で、延期となっていた表彰式が２月２５日に内閣府で執り行われた旨の報告があった。

Ⅲ．協議事項

１．教員人事について
資料３－１～３－４（要回収）に基づき説明があり、審議の結果、特任教授１名、特任研

究員２名及び教務補佐員２名の新規採用と、特任助教（常勤）２名、特任教授２名、特任研

究員８名、教務補佐員３名、教務補佐員 S３名及び技術補佐員２名の継続が承認された。

２．国立大学法人大阪大学若手教員雇用ポスト制度について

資料４に基づき、大阪大学若手教員雇用ポスト制度について説明があり、続いて２月２６

日開催の運営委員会においてこの制度の対象者として申請することが了承された梅原特任准

教授（常勤）の申請について説明があり、審議の結果、承認された。

３．核物理研究センター教員の公募について

  ２月２６日開催の運営委員会において実験研究部門准教授の公募を行うことが承認され、

続いて行われたメール審議（３月４日～３月８日）で承認済みの公募案（資料５）について

説明があり、審議の結果、承認された。

  なお、この公募案については、３月１８日開催の理学研究科物理学専攻教授会においても

審議予定であるが、修正があった場合でも大きな変更でなければ中野センター長に一任する

こととなった。

４．営利企業の役員兼業について

資料６に基づき、営利企業の役員兼業２件について説明があり、審議の結果、承認され

た。

５．令和３年度協同研究員の受入れについて（追加）

以下協同研究員の受入れ１０名の追加について説明があり、審議の結果、承認された。

（１）プロジェクト・責任者 ： クォークダイナミックスに基づいたハドロン構造と反応・

保坂教授

①所属・氏名 ： YITP・服部 恒一

②所属・氏名 ： 京都府立大学・関原 隆泰

（２）プロジェクト・責任者 ： 放射線の生体影響と社会影響に関する研究・保坂教授

①所属・氏名 ： 東海大学・権藤 洋一

②所属・氏名 ： 奈良先端科学技術大学院大学・真木 寿治

③所属・氏名 ： RCNP・前 直弘

（３）プロジェクト・責任者 ： 格子 QCD によるハドロン間相互作用の研究・石井准教授

①所属・氏名 ： 九州大学・池田 陽一

（４）プロジェクト・責任者 ： サイクロトロン性能向上・福田教授

①所属・氏名 ： 京都大学・岩下 芳久

（５）プロジェクト・責任者 ： Belle/Belle II におけるハドロン物理研究・

中野教授、新山准教授（京都産業大学）

①所属・氏名 ： 理化学研究所・Ma Yue

（６）プロジェクト・責任者 ： クォーク核物理研究・與曽井教授

①所属・氏名 ： 理化学研究所・村山 理恵

（７）プロジェクト・責任者 ： 微視的反応理論を用いた散乱観測量の研究・緒方准教授

①所属・氏名 ： 岡山理科大学・宮川 和也

６．リサーチ・アシスタントの受入れについて

以下リサーチ・アシスタント（PQBA）１４名の受入れについて説明があり、審議の結果、

承認された。

ＲＡ（PQBA）：坂梨 公亮（D1、物理学専攻）、 白石 諒太（D1、物理学専攻）、

              LAKMIN VINDULA BANDARA WICKREMASINGHE（D1、物理学専攻）、

              伊藤 啓太（D1、化学専攻）、三浦 彩音（D1、化学専攻）、

              山浦 遼生（D1、化学専攻）、黄 栩昊（D1、化学専攻）、

        武田 佳次朗（D2、物理学専攻）、WANG XUAN（D2、物理学専攻）、

              床井 健運（D2、化学専攻）、NGUYEN VAN HOANG VIET（D2、物理学専攻）、

         原田 卓明（M2、物理学専攻）、福留 美樹（M2、物理学専攻）

 受入期間：令和３年４月１日～令和４年３月３１日  合計１３名

 ＲＡ（PQBA）：GONZALEZ CARPINTERO MARIO（M2、物理学専攻）

 受入期間：令和３年４月１日～令和３年９月３０日  合計１名

７．令和３年度各種委員会委員等の選出について

資料７に基づき、令和３年度各種委員会委員等の選出について説明があり、審議の結果、

承認された。

８．令和３年度教授会の開催予定日について

資料８に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

９．その他

（１）Ｍ１担当について

令和３年度のＭ１担当を決定したい旨の説明があり、審議の結果、郡准教授が選出され

た。

Ⅳ．連絡事項

令和２年度RCNP放射線業務従事者教育訓練を未受講の方は早めに受講するよう依頼があっ

た。

次回教授会 令和３年４月６日（火）１５時００分～